Explanatīf singulis pceptis de
calogi generalī qri-
tur an ī pceptis decalogi pceptū oē faciēdū
et ī pbihiōib⁹ pbiheaf oē nō faciēdū. Q. si nō
nō ē pfecta ordinatio vite humane p pcepta
decalogi ad salutē. et sic nō erit vey qd dīc
vīs. Si vīs ad vitā ingredi serua mandata
Si sic: querif qbus pceptis pbiheant septem
capitalia. et nō est assignare. ¶ Itē queritur
vtrū pceptū ad vtrū theologica et car-
dinaliū. ¶ Itē cū ordinari oporteat nō tātū
quo ad deū et pximū: s etiam quo ad se ipm.
nō sufficiēter ordinat vita hoīs p decalogū
cū nullū pceptū def hoī ppter ordinē ad se
ipm. Ad quod dō. q faciēdū: vel nō faciēdū
dicif d nobis modis. Est enim aliquid facien-
dū: qā natura sua bonū. vt diligere deū. ho-
norare patrē. et hī. est autē aliqd faciēdū qā
pceptū tm: vt pceptū de sacrificiis. et hī. fa-
cienda iudeis qā pcepta. alī nō indifferētia.
¶ Silī nō faciēdū duob⁹ mōis. Est enī aliqd
nō faciēdū qā natura sua malū vt occidēre
et mechari. et ista pbihibita qā mala. Et ē ali-
qd nō faciēdū solū qā pbihibitū: qā de nā sua
īdifferēs. vt comedē de ligno scie. et h malū
qā pbihibitū. Sciēdū q oē faciēdū qā bonū
de natura sua ī genere pceptū ī decalogo.
Omne nō faciēdū qā de natura sua malū est
h ē s^m rōne gñalē: qua ē ordinari ex caritate
prohibef. ¶ Ad illud hō qd querif vbi pbi-
beant septē capitalia vitia. dō. q nō habent
determinatas pbihiōes. Sic enī sup dictū ē
determinatio pceptoz non ē s^m oppōem ad
vitia capitalia. Quedā tñ manifeste pbihef
vt auaritia ibi. nō furtū facies. ira ibi. nō oc-
cides. Inxuria ibi. nō mechaberis. Quedā s^m
generalī rōne qua pbihef omne peccatū. In
pmo pcepto in quo pbihef auersio a deo et
auersio ad creaturā: quēadmodū sup exposi-
tū ē. ideo supflū ē determinatas pbihiōes
ingrere respondētes pñis. ¶ Silī dō ad illō

quod querif vbi pceptū ad vtrū. Nā ad
quādam vtrū pceptū expresse ut ad fidei p-
pcepto. nō hēbis deos alienos. Et īsticie s^m
adū bñficētie et īnocētie ī multis pceptis: vt
honoza patrē. nō occides. et. Ad hō tempātie
ibi. nō occupifces. Aliaz autē vtrū ad pceptū
unt tertio pcepto. in quo s^m generalī rōne p-
cipif omnis ad vtrū. Ad enī vtrū quibus
mouemur īmediate in deū: ut fidei spei et ca-
ritatē pceptū: cū dī. sabbata sanctifices. Per
has enī vtrū tres getaf anima s^m suas vi-
res ī deū: sic parebit suo loco. et h ē sabbatū
peccoz seu sanctificatio sabbati. Adū vero
vtrū cardinaliū s^m quas est opari ī his que
sunt ad finē dñi pceptū s^m rōne pfecta: que
itellī ī senario: cū dī. sex dieb⁹ opaberis. nō ē
g qre pcepta rñdētia vtrū: nec pbihiōes
rñdētes vitiiis. Nā s^m aliū et aliud multiplicā-
tur vtrū et vitia et pcepta. Nam numerus
vtrū sumif s^m numez potētia: seu vtrū
anime: quas pfiūt et habitant ad mortū ī
deum: vt dīcē ī suo loco. numer⁹ hō capita-
liū vtrū sumif s^m ad pmos virium anime
et īordinatiōne amoris ī ipis. numer⁹ vero
pceptoz s^m actas osequētes. s. opoliti. i. hoīs
put distinguim⁹ actū cordis oris et opis. put
s^m ipsos ē mereri. h est put s^m ipsos ē ordi-
nari ex caritate ad deū et ad pximū. ¶ Ad
ultimū hō dī et bñ: q nō ē necesse dare pce-
pra ordinatiua hoīs ad se ipm: cū p eadem p-
que ordinat ad deū ordinat ad se ipm. ¶ Itē
ut dīc Aug. regula diligēdi pximū sumif a
dilectiōne sui. In hunc g modū terminat ps
de pceptis moralib⁹ decalogi: que sunt moza-
lia necessitatē. De moralib⁹ hō volūtatē supra
que fundant leges notoz de qb⁹ Leuit. 27. et
30. et numeri. 6. et 30. dīcē dñō ocedēre: cuz
de pfectione euangelica disputabif. ubi ple-
nius inquiretur.

Procedendum ē o se
quē-
ter ad inquisitionē mandatorū iudī-
cialium. Circa que norandū q quedā sūt mā-
data iudicialia quantū ad psonas: que requi-
runt ī iudicio sic index: p quo dīcē deut. 16.
Iudices et magistrōs constitues. Ad hō cui dī
Leuit. 19. Nō eris criminatoz. Et itez. Nō
stabis cōtra sanguinē pximi tui. Et itez. Nō
oderis frēm tuū ī corde tuo: s publice argue
Et itez. Nō queres ultionē. Et re. p quo
dīcē exo. 22. Maleficos nō parieris uiuē. Et ite-
rum. 23. In fontem et īstū nō occides. Testis

p quo dicitur. **Leuit. 19.** Non stabit testis unus in ore duorum etc. **Item** quedam sunt mandata iudicialia quatuor ad prosecutionem iudicii: p quo dicitur deus. **i. iudicibus.** Audite illos: et quod iustum est iudicate seu cinis sit: seu pegrinus: nulla erit distantia personarum. Ita pium audietis ut magnum. **Et itez deuter. 16.** Iuste quod iustum est psequeris. **Et itez Levit. 19.** Iuste iudica proximum tuum. Quedam sunt mandata iudicialia de determinatione sententiarum iudiciorum. et horum quedam consistunt in permissionibus ut in repudio. **zz. deuter.** Si duxerit vir uxorem: et postea etc. Quedam in absoluti onibus: ut in manumissione seruorum. **zi. exodi.** Si emeris seruum hebreum sex annis seruet tibi etc. Quedam in puniti onibus. et huiusmodi multiplex variat: sicut infra patebit. ut **exodi. 21.** Qui percusserit hominem uolens occidere mortis. **Et ibidem.** Oculum pro oculo. dentem pro dente. **Et itez. zz. exo.** Qui furatus fuerit bouem: quinque boues pro uno restituet. et huiusmodi. **Item** circa igitur precepta iudicialia legis hoc ordine procedet. **1.** de preceptis quere de preceptis iudicialibus: que respiciunt personas: que reuertuntur in iudicio. **2.** de preceptis pertinentibus ad progressum iudicii. **3.** de preceptis que respiciunt sententias iudiciorum. **4.** Quatuor ad primum que sunt primo de iudicialibus quatuor ad personam iudicis. **1.** quantum ad personam aduersarii. **2.** quantum ad personam testis. **3.** quantum ad personas contingentes: ut est aduocatus et assessor etc. **4.** Quatuor ad iudicem que sunt plura. **1.** Primo an homo possit esse iudex hominis. **2.** an inferior possit iudicare superiorem. **3.** an superior malus possit iudicare inferiorem. **4.** que conditiones requiruntur ad hoc quod aliquis possit esse ordinatus iudex. **5.** de uia iudicii. **6.** quod indidoffium.

Ad primum sic

Deuter. 16. Iudices et magistrum constitues in omnibus portis. **Item** **Deuter. 1.** Tuli de tribubus uestris uiros sapientes: et constitui eos principes tribunos etc. et precepi eis. Audite illos: et quod iustum est iudicate etc. **Item** **i. sap.** Diligite iustitiam qui iudicatis terram. **Item** **p. 3sa.** Restitua iudices tuos ut fuerunt prius. **Item** **ad ro. 13.** Non sine causa gladium portat. ut de indice. missus enim dei est etc. **Item** **i. ad cor. 6.** Nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt. **Item** **ibidem.** Secularia iudicia si habueritis contempnibiles quod sunt in ecclesia illos constituite ad iudicandum. **Ex** his omnibus patet quod homo potest hominem iudicare.

Contra. Ro. 14. Tu quis es qui iudicas alienum seruum: suo domino stat aut cadit. **Item** **i. ad cor. 4.** Nolite ante tempus iudicare: quod aduersus deum ueniat etc. **Item** **Mat. 7.** Nolite iudicare et non iudicabimini. **Item** **Mat. 13.** de zizaniis et tritico. Sinite utraque crescere usque ad messem. Messis autem consumatio seculi. **Ex** his uero relinquitur quod non cedit homo esse iudicem hominis pro nouo testamento: quis cederet pro ueteri. **Item** **So. 6.** Aug. in omel. de pnia. et est in glo. i. ad cor. 5. Si quis super nominat frater etc. Hoc dicendo noluit hominem ab homine iudicari ex arbitrio suspicionis uel exordinario uispatore iudicio: sed potest ex lege dei secundum ordinem ecclesie sine ultero accessu seu accusatu et iustitiam. **Distinguen** dum quod est iudicium temerarium: et est iudicium ordinatum secundum legem dei. Iudicium ordinatum cedit homo et hoc duobus modis est. Est enim iudicium discreti onis et est iudicium correcti onis. Iudicium discreti onis in manifestis et certis cedit homo. **uñ. i. ad cor. 2.** Specialis homo iudicat: et ipse a nemine iudicatur. Iudicium correcti onis cedit in platea in occultis uel occultis. **de** quibus ps. Erudimini quod iudicatis terram. **Iudicium** hoc temerarium uel interdicitur homo. Est autem temerarium iudicium ex parte iudicantis. et ex parte rei iudicare. ex parte iudicantis temerarium iudicium est tribus modis. per uispatorem. per indignitatem. per ignorantiam. **Per** uispatorem sic dicitur glo. super illud. nolite iudicare. glo. **Temerarie.** Iudicium enim temerarium est: quando quod non est commissum iudicatur. **6.** quem modum dicit Aug. uispatorem illud apostoli ad ro. 14. Tu quis es qui iudicas etc. **Noluit** inquit Aug. hominem ab homine iudicari esse ordinario uispatore iudicio. **Et** propter indignitatem: sic dicitur ad Ro. 2. In quo aliter iudicas te ipsum condemnas. eadem enim agis que iudicas **Et** **Mat. 7.** Procrita quod uides felicitatem in oculo fratris etc. **Item** propter ignorantiam secundum quod dicitur **Dan. 13.** Sic fatui filii israel non iudicantes neque quod uerum est cognoscetes condemnastis filiam israel. **His** ergo tribus modis temerarium est iudicium ex parte iudicantis. **Ex** parte vero rei iudicare si est temerarium iudicium tribus modis. Cum iudicat persona que est ad euentum futurum. uel cum iudicat intentio. **Uel** cum iudicat factum occultum. **Cum** iudicat persona que est ad futurum euentum temerarium est iudicium. **Unde** super illud. nolite iudicare. glo. **Nescimus** quoniam futurum est quod non apparet malum. **6.** c. correctio despare temerarium iudicium est. **Item** temerarium iudicium est cum iudicat intentio incerta: sic

of sup illd Mat. 7. Nolite iudicare. Sunt q̄
dam incerta quo animo fiat: de qb̄ iudicare
temerariū ē. Uñ ad ro. 14. Nāducās nō mā
ducātē nō iudicet. Temerariū iudiciū ē iudī
care de facto occulto iudicanti. s̄ quē modū
d̄. i. ad cor. 4. Nolite añ temp̄ iudicare quo
usq; dñs veniat. zc. Et Aug. dīc q; noluit ho
minē iudicari ex arbitrio suspitiōis. Quātū
tō ad circūstātiās iudiciū nō solū temerariū
d̄ s̄ iniustū. et B̄ tripl̄. ex pueritate animi.
ex pueritate ordīs. ex pueritate cause: sicut
iustū d̄ ex aīo. ex causa. et ordine: sic infra pa
tebit. Ex his igit̄ patet q; homo nō potest eē
iudex hoīs ī oculis et ī certis. q̄ de his in
tell̄ illd̄ Jo. 5. P̄ omne iudiciū dedit filio:
nec in his que ad ip̄m nō p̄tinēt qui iudicat.
Et p̄ hoc patet r̄sio ad p̄dicta obiecta. Nam
ille auctoritates que ostēdūt q; homo potest
esse iudex hominis: intelligūt de iudicio ordī
nario s̄ leges dei. Auctoritates vero cōrie
de iudicio temerario.

Postea queritur an

inferior possit iudicare superiorem. Ad quod sic.
Deut. 1. Constitui ex tribub̄ vestris p̄ncipes
tribunos. et centuriones: q; populū iudicāt
q; ex lege dī superiores habet iudicare s̄ditos
et nō eō. Itē ps. Tibi soli peccauī. Sl. Rex
n̄ habet hoīem q; facta sua diudicet. Itē
i. ad Thi. 4. Seniore ne increpaueris. Slo. Se
niore etate vel dignitate. q; inferior superiorē
nō d̄ increpare. q; nec iudicare. Itē super
illd̄ ps. Tibi soli peccauī dīc̄ glo. Rex oīum
superior est. A solo q; deo erit iudicandus.

Itē sup illd̄. i. p̄. 24. vbi d̄. q; David p̄
scidit oram clamidis Saul. Greg. facta p̄po
siti a s̄ditis oīs ferienda gladio non sunt:
q̄tūcūq; rep̄sibilia videāt. Itē Hier. sup
ep̄lam ad gal. 2. ubi d̄. q; Paul̄ Petro p̄stitit
infa. Paul̄ Petro rep̄hendit: q; nō aunderet:
nisi se nō imparē sciret. q; s̄ditus q; scit se eē
imparē nō debet p̄latū arguere vel iudicare.
Conf. Leo papa quartus. 23. ca. q. 7. scribit
Ludouico imperatori sic. Nos si incompetenter
aliquid egim̄: et in s̄ditis iuste legis tramitē
nō seruauim̄: vestro ac missoz vestroz cun
cta volum̄ emēdare iudicio. q; papa missoz
ab imperatore volebat s̄bire iudiciū. Itē
in canonica Petri 2. 2. Balaam q; mercedē
iniquitat̄ amauit: correptionē hūit sue ueja
nie s̄bingale m̄tū. Si q; al̄ m̄tū āgelica vir
tute. q; bē insipiētā redarguit: multo magis

s̄dit̄ possit arguere p̄latū. Itē X̄ps qui
erat pastor pastor̄ de qb̄ dīc̄ Mat. 15. Nō sū
missus nisi ad oves q; pierūt: inter opprobria
que patiebat̄ ab eis: vni dixit. Si male locut̄
su; testimoniu phibe de malo. Et Jo. 8. Quis
ex vobis arguet me de p̄cō? Ex quo patet q;
ipse argutioni et iudicio indeoz s̄bmissit se. q;
multo forti⁹ q; lib; ali⁹. Itē 2. R. 12. legis. q;
redarguit Nathan David cū omisset adul
teriū. Itē Dan. 13. Daniel nulla legitima
potestate cōstitū indices de falso testimonio
ouicit et ouictos iudicauit. Ex q; reliq; q; n̄
lam potestātē habētes possūt iudicare pote
statib; s̄blimatos. Itē ī actib; cū Petr̄ in
trās; ad Cornelii: conq̄si sūt fratres q; erāt
ī iudea: et rep̄bēderūt eū: q; ad gentile di
uertisset. q; s̄ditū possūt rep̄bēdē p̄latū.